24.000 kg de capacidad, pudiendo cada contenedor transportar hasta 1.200

cartones de 20 kg (10 x 2kg).

Tabla 27. Proyección de ventas, en volumen (kg)

Producto Cartones
Total por

contenedor
Total

mensual
Total
anual

50-60 200 4.000 48.000 576.000

60-70 250 5.000 60.000 720.000

70-80 300 6.000 72.000 864.000

80-100 450 9.000 108.000 1.296.000

Total 1.200 24.000 288.000 3.456.000

Elaboración: Autor

 Cada contenedor puede transportar de forma óptima unos 24.000

kg. Para el primer año se estima vender 12 contenedores por mes, un total

de 144 contenedores anuales, que dan un volumen total de 3.456.000

kilogramos.

Tabla 28. Precio de venta por producto (US$/kg)

Talla 50-60 Talla 60-70 Talla 70-80 Talla 80-100

$ 7,20 $ 6,25 $ 5,65 $ 5,30

Elaboración: Autor

101

 Los futuros ingresos y egresos del proyecto están dados según

los escenarios de proyección que se ha mencionado en el subcapítulo de

previsión de ventas, tomando como referencia el crecimiento del PIB del

Ecuador.

Tabla 29. Proyección de escenarios

Rubro
Escenario

Optimista

Escenario

Conservador

Escenario

Pesimista

Volumen de ventas +4% +2% +1%

Precio de venta +4% +2% +1%

Materia prima +4% +2% +1%

Materiales e insumos +4% +4% +10%

Mano de obra directa +4% +4% +10%

Transporte  +4% +4% +10%

Gastos administrativos +4% +4% +10%

Gastos de venta +4% +4% +10%

Elaboración: Autor

2.7.4. Proyección del estado de resultados

Tabla 30. Proyección Estado de Resultados (3 Escenarios)

ESCENARIO OPTIMISTA (en miles)

OPERACIONES AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ingresos por ventas 20.397,60   22.062,04   23.862,31   25.809,47   27.915,52

Costos de venta 17.715,10   18.423,70   19.160,65   19.927,08   20.724,16

Utilidad bruta 2.682,50   3.638,34   4.701,65   5.882,39   7.191,36

Gastos admon. 582,64   605,94   630,18   655,39   681,60

Gastos de venta 39,00   40,56   42,18   43,87   45,62

Utilidad operacional 2.060,86   2.991,84   4.029,29   5.183,14   6.464,14

Depreciación 179,73   179,73   179,73   176,40   176,40

Amortización 6,00   6,00   6,00   6,00   6,00

Gastos financieros 224,23   166,52   125,82   81,29   32,57

Utilidad antes imp. 1.650,90   2.639,58   3.717,73   4.919,44   6.249,17

15% Utilidades 247,64   395,94   557,66   737,92   937,38

Utilidad neta 1.403,27   2.243,64   3.160,07   4.181,53   5.311,79

Elaboración: Autor

102

ESCENARIO CONSERVADOR (en miles)

OPERACIONES AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ingresos por ventas 20.397,60   21.221,66   22.079,02   22.971,01   23.899,04

Costos de venta 17.715,10   18.118,05   18.531,00   18.954,23   19.388,04

Utilidad bruta 2.682,50   3.103,62   3.548,02   4.016,78   4.511,00

Gastos admon. 582,64   605,94   630,18   655,39   681,60

Gastos de venta 39,00   40,56   42,18   43,87   45,62

Utilidad operacional 2.060,86   2.457,11   2.875,66   3.317,52   3.783,78

Depreciación 179,73   179,73   179,73   176,40   176,40

Amortización 6,00   6,00   6,00   6,00   6,00

Gastos financieros 224,23   166,52   125,82   81,29   32,57

Utilidad antes imp. 1.650,90   2.104,86   2.564,10   3.053,83   3.568,81

15% Utilidades 247,64   315,73   384,62   458,07   535,32

Utilidad neta 1.403,27   1.789,13   2.179,49   2.595,76   3.033,49

Elaboración: Autor

ESCENARIO PESIMISTA (en miles)

OPERACIONES AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ingresos por ventas 20.397,60   20.807,59   21.225,82   21.652,46   22.087,68

Costos de venta 17.715,10   18.111,15   18.533,06   18.983,26   19.464,45

Utilidad bruta 2.682,50   2.696,44   2.692,77   2.669,21   2.623,23

Gastos admon. 582,64   640,90   704,99   775,49   853,04

Gastos de venta 39,00   42,90   47,19   51,91   57,10

Utilidad operacional 2.060,86   2.012,64   1.940,59   1.841,81   1.713,09

Depreciación 179,73   179,73   179,73   176,40   176,40

Amortización 6,00   6,00   6,00   6,00   6,00

Gastos financieros 224,23   166,52   125,82   81,29   32,57

Utilidad antes imp. 1.650,90   1.660,38   1.629,03   1.578,12   1.498,13

15% Utilidades   247,64   249,06   244,35   236,72   224,72

Utilidad neta  1.403,27   1.411,32   1.384,68   1.341,40   1.273,41

Elaboración: Autor

103

2.7.5. Proyección del Balance General

Tabla 31. Proyección del Balance General (3 Escenarios)

BALANCE GENERAL PROYECTADO (en miles)

ESCENARIO OPTIMISTA

Cuentas AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

ACTIVOS

Activo Corriente 2.715,13   4.860,53   7.895,08   11.921,75   17.049,16

Efectivo 2.715,13   4.860,53   7.895,08   11.921,75   17.049,16

Activo No Corriente 2.228,36   2.042,62   1.856,89  1.674,49   1.492,09

PPE 2.204,36   2.024,62   1.844,89  1.668,49   1.492,09

Terreno 176,09   176,09   176,09  176,09   176,09

Edificios 1.108,00   1.108,00   1.108,00  1.108,00   1.108,00

Maquinaria y equipo  950,00   950,00   950,00  950,00   950,00

Vehículos 100,00   100,00   100,00  100,00   100,00

Muebles de oficina 20,00   20,00   20,00  20,00   20,00

Infr. tecnológica 20,00   20,00   20,00  20,00   20,00

Equipo de comput. 10,00   10,00   10,00  10,00   10,00

(Depreciación acum.) (179,73) (359,47) (539,20) (715,60) (892,00)

Activos intangibles 24,00   18,00   12,00   6,00   -

TOTAL ACTIVOS 4.943,48   6.903,15   9.751,97   13.596,24   18.541,25

PASIVOS

Pasivo corriente 247,64   395,94   557,66   737,92   937,38

Dctos. por pagar

Participación de trab. 247,64   395,94   557,66   737,92   937,38

Pasivo no corriente 1.989,01   1.556,73   1.083,75   566,24   -

Dctos. por pagar 1.989,01   1.556,73   1.083,75   566,24

TOTAL PASIVOS 2.236,64   1.952,67   1.641,41   1.304,15   937,38

PATRIMONIO NETO 2.706,84   4.950,48   8.110,56   12.292,08   17.603,88

Aportaciones 1.303,57   1.303,57   1.303,57   1.303,57   1.303,57

Utilidades retenidas 1.403,27   3.646,91   6.806,99   10.988,51   16.300,31

PASIVO + PATRIM. 4.943,48   6.903,15   9.751,97   13.596,24   18.541,25

Elaboración: Autor

104

BALANCE GENERAL PROYECTADO  (en miles)

ESCENARIO CONSERVADOR

Cuentas AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

ACTIVOS

Activo Corriente 2.715,13  4.325,80   6.286,93   8.621,03  11.347,93

Efectivo 2.715,13  4.325,80   6.286,93   8.621,03  11.347,93

Activo No Corriente 2.228,36  2.042,62   1.856,89   1.674,49   1.492,09

PPE 2.204,36  2.024,62   1.844,89   1.668,49   1.492,09

Terreno  176,09   176,09   176,09   176,09   176,09

Edificios 1.108,00  1.108,00   1.108,00   1.108,00   1.108,00

Maquinaria y equipo   950,00   950,00   950,00   950,00   950,00

Vehículos  100,00   100,00   100,00   100,00   100,00

Muebles de oficina  20,00   20,00   20,00   20,00   20,00

Infr. tecnológica  20,00   20,00   20,00   20,00   20,00

Equipo de comput.  10,00   10,00   10,00   10,00   10,00

(Depreciación acum.) (179,73) (359,47)  (539,20)  (715,60)  (892,00)

Activos intangibles  24,00   18,00   12,00   6,00   -

TOTAL ACTIVOS 4.943,48  6.368,42   8.143,82  10.295,52  12.840,02

PASIVOS

Pasivo corriente  247,64   315,73   384,62   458,07   535,32

Dctos. por pagar

Participación de trab.  247,64   315,73   384,62   458,07   535,32